
  

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  879 del  31-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B3706527DA 
 
 

Oggetto: Liquidazione compenso a favore della Commissione Giudicatrice  della gara 
relativa all'appalto integrato dell' INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO NIDO" - PNRR, Missione 4 
Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento dell' offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1 Piano per 
asili nido e scuole dell' infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima 
infanzia. CUP: E88H24000350006 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.434 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
 

● il Comune di Valguarnera Caropepe risulta beneficiario di un contributo per 
l’"Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido" a valere sul 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1 "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  CUP : 
E88H24000350006 - per un importo di €.576.000,00; 

● con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 565 del 
04/10/2024  è stato individuato il gruppo di lavoro per la realizzazione 
dell’"Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido" assumendo 
le funzioni di RUP l’Ing. Vittorio Giarratana; 

● con Deliberazione di G.C. n. 91 del 15/10/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed  economica (PFTE) relativo all’intervento di cui in oggetto, 
per la l’importo di €.576.000,00, redatto dall’Ing. Pietro Chiarelli, giusta 
Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico. n. 579 del 14/10/2024 di 
affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e direzione lavori dell’intervento;  

 
Considerato che con propria Determinazione contrarre n. 580 del 15/10/2024 è stato stabilito di 
procedere all'appalto integrato dell’ "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo 
nido" mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. 36/2023, per la selezione del contraente cui affidare 
l’appalto integrato; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 625 del 23/10/2024 di nomina della Commissione 
Giudicatrice relativa all’affidamento dell’appalto integrato dell’"Intervento di adeguamento 
sismico e impiantistico per asilo nido" composta dallo scrivente Responsabile del Settore 
Tecnico Ing. Giarratana  Vittorio n.q. di Presidente, dal Geom. Rosario Alaimo n.q. di 
Componente e dalla Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento, n.q. di Componente e Segretario Verbalizzante;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 751 del 09/12/2024 con la 
quale è stato approvato il verbale di gara n. 3 del 23/10/2024 ed è stato aggiudicato l’appalto 
integrato di che trattasi all’impresa Edile V.N.A. Società Cooperativa di Raffadali (AG),  
codice fiscale 93035200844 e Partita IVA 02272060845; 
 
Atteso che con la summenzionata Determinazione n. 751/2024 si è provveduto ad impegnare 
le somme come qui di seguito specificate: 
 

- €.537.266,06 di cui €.493.299,54 al netto, per lavori IVA al 10% compresa, ed 
€.43.966,53 per somme a disposizione, al Cap. 3352/4 "Intervento di adeguamento 
sismico e impiantistico per asilo nido", Missione 01, Programma 06, Titolo 2, 
Macroaggr. 02.01.09.003, del redigendo bilancio 2024/2026; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.434 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
- €.22.084,81 di cui €.17.406,06 per compensi, €.696,24 per Cassa Previdenziale ed 

€.3.982,51 per IVA, per la progettazione esecutiva, al Cap. 5253/0 "Interventi per il 
territorio e l’ambiente finanziato dal Cap.687" – Fondo Progettazione, Missione 08, 
Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del redigendo bilancio 2024/2026.   

 
Preso atto che tra le somme a disposizione impegnate rientrano le spese per la Commissione 
di gara che, come da quadro economico del PFTE, ammontano ad €.6.000,00;  
  
Ritenuto dover procedere alla liquidazione della somma di €.3.615,30 IRAP, CPDEL e INPS 
inclusi al Presidente della Commissione Giudicatrice Ing. Giarratana Vittorio, al Componente 
Geom. Alaimo Rosario e al Componente e Segretario Verbalizzante Sig.ra Prezzavento Lidia 
Teresa, giusta Determinazione di nomina del gruppo di lavoro n. 565 del 04/10/2024;  
 
Considerato che la complessiva somma di €.3.615,30 è finanziata dal PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 
Richiamata la propria Determinazione n. 694 del 18/11/2024 di accertamento in entrata di 
€.576.000,00 sul capitolo 851/4 "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo 
nido" e prenotato l’impegno della somma di €.537.266,06 sul Capitolo 3352/4 "Intervento di 
adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido" del redigendo bilancio 2024/2026; 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi all'Ing. 

Giarratana Vittorio, dipendente di questo Ente. 
 
2) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi al Geom. 

Alaimo Rosario, dipendente di questo Ente. 
 
3) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi alla Sig.ra 

Prezzavento Lidia Teresa, dipendente di questo Ente. 
  

4) Dare atto che la complessiva somma di €.3.615,30 è stata impegnata al Cap. 3352/4 "Intervento di 
adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido", Missione 01, Programma 06, Titolo 
2, Macroaggr. 02.01.09.003, del redigendo bilancio 2024/2026, giusta determinazione 
n.751 /2024. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.434 del 31-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


